
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия OOPKI 40Bi 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об отчете о результатах деятельности 
Правительства Республики Хакасия за 2024 год 

Рассмотрев отчет о результатах деятельности Правительства 
Республики Хакасия за 2024 год, в том числе по вопросам, поставленным 
Верховным Советом Республики Хакасия, 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Отчет о результатах деятельности Правительства Республики 
Хакасия за 2024 год принять к сведению. 

2. Отметить, что в отчете не выделены имеющиеся проблемы в 
реализации основных направлений государственной социальной политики в 
Республике Хакасия, не обозначены задачи и перспективы дальнейшего 
развития в данной сфере. 

3. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) принять меры, направленные на полное погашение кредиторской 

задолженности за выполненные в 2024 году работы и услуги по 
государственным и муниципальным контрактам; 

2) принять меры по реализации предусмотренных Законом Республики 
Хакасия от 05 декабря 2019 года № 85-ЗРХ «Об инвестиционной политике в 
Республике Хакасия» форм осуществления инвестиционной деятельности, в 
том числе инициировать организационную поддержку инвесторов, готовых 
осуществлять вложение денежных средств в развитие основных и (или) 
оборотных средств предприятий в Республике Хакасия в виде 
предоставления целевых займов для содействия в улучшении производства и 
реализации продукции, продвижения услуг, приобретения необходимых 
материалов и сырья для производства товаров; 

3) провести в 2025 году мероприятия по обновлению подвижного 
состава общественного транспорта, осуществляющего пассажирские 
перевозки в муниципальных образованиях Республики Хакасия, в том числе 
обеспечить участие муниципальных образований городской округ город 
Абакан, городской округ город Саяногорск и городской округ город 
Черногорск в федеральных программах, предусматривающих 
финансирование за счет средств федерального бюджета мероприятий по 
обновлению подвижного состава общественного транспорта, 
осуществляющего пассажирские перевозки; 

k329 h2 



4) реализовать в 2025 году в полном объеме мероприятия 
государственной программы Республики Хакасия «Развитие 
агропромышленного комплекса Республики Хакасия и социальной сферы на 
селе» в части предоставления субсидий из республиканского бюджета 
Республики Хакасия бюджетам муниципальных образований Республики 
Хакасия, а также субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям 
Республики Хакасия; 

5) проработать вопрос об увеличении субсидирования 
сельскохозяйственной отрасли Республики Хакасия из средств федерального 
бюджета; 

6) обеспечить реализацию в полном объеме мер финансовой поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренных на 
2025 год государственными программами Республики Хакасия и 
региональными проектами Республики Хакасия; 

7) обеспечить выполнение в период с 2025 по 2029 годы мероприятий 
по проведению модернизации аэропорта акционерного общества «Аэропорт 
Абакан», в том числе в части технического переоснащения аэропорта Абакан 
и развития аэропортовой инфраструктуры; 

8) обеспечить в период с 2025 по 2030 годы реализацию 
инвестиционного проекта по созданию объекта в сфере обращения с 
твердыми коммунальными отходами на территории Республики Хакасия, 
предусматривающего строительство мусороперерабатывающего комплекса с 
объектом размещения твердых коммунальных отходов; 

9) активизировать работу по реализации системы долговременного 
ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в 
уходе, во всех муниципальных образованиях Республики Хакасия; 

10) принять меры по укреплению материально-технической базы 
организаций социального обслуживания Республики Хакасия, обратив 
особое внимание на обеспечение возможности оказания социальных услуг 
несовершеннолетним. 

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

5. Разместить настоящее Постановление и отчет о результатах 
деятельности Правительства Республики Хакасия за 2024 год на 
официальном сайте Верховного Совета Республики Хакасия в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 30 дней 
со дня принятия настоящего Постановления. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия 
Воронина П.И. 

7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Сове 
Республики Хака 

г. Абакан 
июля 2025 года 

№ £06 

С.М. Сокол 

k329 h2 


